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raittiusliikkeessä, jonka suuria voittoja oli se, ettei mm. iltamissa tarjoiltu väkeviä 
alkoholijuomia, eikä alkoholia muutenkaan ollut laillisin keinoin saatavissa. Tanssi­
minen oli jo vaikeampi pala, koska siihen liittyvä hallitsemattoman seksuaalisuuden 
pelko sai vastustajat pohtimaan, oliko tanssi lainkaan sopiva huvittelumuoto julkisissa 
tilaisuuksissa. Populaarikulttuuriin läheisesti liittyvän kysynnän ja tarjonnan lakien 
mukaisesti maksavaa yleisöä ei saatu riittävästi ilman tansseja (Jalkanen 2003: 143). 
Alun alkaen markkinoiden huvitteluun suhtauduttiin myös Rovaniemellä kaksijakoi­
sesti. Toisaalta tunnustettiin huvielämän tarpeellisuus sosiaalisena houkuttimena, 
toisaalta sen katsottiin pilaavan markkinoiden kaupallisen ilmapiirin. Siksi huvielä­
mää, erityisesti markkinatansseja pyrittiin valvomaan, josta osoituksena esimerkiksi 
vuonna 1891 säädetty "siveellisyyden sääntöehdotus" ja vuoden 1904 järjestyssääntö. 
1 870-luvulle asti paikalliseen huvitteluun suhtauduttiin Rovaniemellä suhteellisen 
suvaitsevaisesti, mutta markkinoiden myötä kanta muutti jyrkästi ankarampaan ja 
rajoittavampaan suuntaan6• (Heinonen 1984: 213.) Vaikka markkinamentaliteetin 
psykologiset rakenteet vastaavatkin keskeisiltä osiltaan bahtinilaista karnevalismia, 
on sen mentaliteettihistoriallinen ydin paikallisuudessa, rovaniemeläisyydessä. 

Markkinamentaliteetin syntyminen ajoittuu yhteiskunnalliseen murrokseen,jonka 
näkyvyys oli huomattavan suuri Rovaniemellä sen kasvaessa nopeasti taloudelliseksi, 
liikenteelliseksi ja kulttuuriseksi keskukseksi. Markkinat toivat paikkakunnalle aivan 
uudentyyppisiä huvittelumuotoja ja vapaa-ajankäytön tapoja lieveilmiöineen entisten 
rinnalle. Pahimpana uhkana koettiin viinanjuonti, joka liittyi olennaisesti samaan 
mentaaliseen konfliktiin, kuin suhtautumisessa tanssiin. Kysymys oli kulttuuristen 
rajojen ja sosiaalisten etäisyyksien haastamisesta ja niiden ylittämisestä. Konflikti 
käytiin valtaapitävien virkamiesten ja markkinahuveista nauttivan rahvaan arvojen 
ja käsitysten välillä; virkamiehet rajoittivat ja vastustivat huvittelua, markkinaväki 
puolestaan vastusti rajoituksia huvittelemalla entistä enemmän. Eräs syy raittius- ja 
valistusihmistenja viranomaisten markkinavastustukselle on nimenomaan päihtyneen 
ja ennen kaikkea suuren,järjestäytymättömän väkijoukon käyttäytyminen. Arvaama­
tontaja humalaista massaa on vaikea hallita. Markkinoiden mentaliteettikonflikti oli 
osaksi myös esitietoinen ja julki1ausumaton ilmiö. Koska ihminen on monilta kogni­
tiivisilta osiltaan irrationaalinen ja epäjohdonmukainen kokemusten eläjä, konfliktia 
ei tule tulkita pelkkänä kategorisena, konkreettisena valtataisteluna. Esimerkiksi 
yhteiskunnallisen järjestäytymisen aallossa syntyneiden palokunnan-ja työväenta­
lojen käyttäminen markkinoiden huvittelupaikkoina on osoitus siitä, että konfliktissa 
oli pitkällä aikavälillä tarkasteltuna kompromissin tuntua. Oppinut kansavalistajakin 
saattoi olla innokas valssinharrastaja, ja metsätyöläinen raitis uskovainen. Mentaliteetit 

6 1900-luvun vaihteessa kansanvalistajien markkinavastustus tuotti muualla Suomessa tulosta, kun useimmilla 
markkinapaikkakunnilla alettiin sulkea viina- ja olutkauppoja markkinoiden ajaksi ja lähipäiviksi (Heinonen 
1996: 18). 

116 



MARKO NIEMELÄ 

eivät ole ristiriidattomia ajan ja sosiaalisten luokkaerojen suhteen (Hyrkkänen 1989: 
331; Manninen 1989: 71). 

Markkinoilla alkoi näkyä myös entistä enemmän eri etnistä ja kansallista taustaa 
omaavia taloudellista etua tavoittelevia ihmisiä, joka omiaan oli lisäämään kontrollin 
tarvetta viranomaisten taholta. Toisaalta Rovaniemen markkinoiden etninen moni­
puolisuus oli ollut lappilaisessa kontekstissa kohtalaisen arkipäiväistä jo vuosisatoja. 
Koko Lapin muuttoliikkeen historia on lähinnä etelästä tulevan siirtolaisuuden his­
toriaa aina 1950-luvulle saakka, kun alueelle on saapunut milloin uudisviljelijöitä, 
milloin tukkityöläisiä ja virkamiehiä, mutta myös yksittäisiä ulkomaalaisia. Monet 
virkamies- ja pappissuvut olivat niin ikään ulkomaalaislähtöisiä, samoin tietenkin 
lukuisat tutkimusmatkailijat ja tiedemiehet, jotka istuttivat Lapin säätyläisluokkaan jo 
1700-luvulla vaikutteita ja verenperintöä. (Lähteenmäki 2004: 10.) 

Rovaniemeläisen pitkän keston mentaalimaisemaa (mentaliteettien kokonaisuutta) 
hallitsee kokemisen ja ajattelun esitietoinen rakenne, jota nimitän rajamentaliteetiksi. 
Tämä mentaliteetti on historian saatossa luonut valmiuden vastaanottaa ja käsitellä eri 
suunnista tulevia ihmisiä, joilla on ollut tuomisinaan erilaiset identiteetit, maailmanku­
vat ja mentaliteetit. Rovaniemen historia on monenlaisten rajojen ja niiden ylittämisten 
historiaa. Lähtökohtana on sen sijainti maantieteellisellä rajalla, napapiirillä, jonka 
pohjoispuolella aurinko ei laske kesällä, eikä vastaavasti nouse talvella vähintään 
yhtenä vuorokautena vuodessa. Pohjoinen sijainti kylmine ja pitkine talvineen kaa­
moksen rajalla on vaatinut Rovaniemen asukkailtajo vuosituhansia mitä erilaisimpia 
sopeutumistekniikoita. Nämä tekniikat ovat vuosien saatossa luoneet mentaalisia 
valmiuksia vastaanottaa uudisasukkaita ja näiden mukanaan tuomaa kulttuuria ympäri 
Suomea. 1800-luvun Lapissa suomalaisten asukkaiden keskuudessa oli kehittynyt 
lukuisia yhdistäviä kulttuurisia tekijöitä, jotka juontuivat yhteisistä kokemuksista 
samantyyppisissä olosuhteissa ja ympäristössä (Lehtola 1997: 41). Vastaavasti uudet 
tulokkaat ovat joutuneet Rovaniemelle ja pohjoisempaan Lappiin muuttaessaan assi­
miloitumaan paikallisiin olosuhteisiin. Rovaniemi on lisäksi portti rajaseutuun, jossa 
saamelaiset ja suomalaiset ovat vuosisatoja kohdanneet toisiaan (Lehtola 1997: 41). 
Saamelaisen kulttuurin professori Veli Pekka Lehtolan mukaan lappilainen kulttuuri 
oli alusta alkaen ollut valloitushistoriaa, sillä jo 1600-luvun kruununpolitiikalla van­
hat saamelaisten asuttamat alueet otettiin valtaväestön hallintaan, jolloin saamelaiset 
sekä sulautuivat että sopeutuivat suomalaiseen kulttuuriin. 1920-luvulle mennessä 
saamelaistenja uudisasukkaiden elinkeinotja kulttuurit olivat mukautuneet toisiinsa; 
Keski-Lapissa saamelaiset suomalaistuivat ja Pohjois-Lapissa suomalaiset saamelais­
tuivat. (Lehtola 1997: 41.) 

Rovaniemi on tila, jolla on monenlaisia rajoja. Tila on pohjimmiltaan tyhjä tila, 
ennen kuin ihminen rajaa sen erilaisilla muodoilla (Junkala 1999: 21). Tila rajan 
jäsentäjänä voi olla pysyvä, muuttuva, materiaalinen sosiaalinen, symbolinen tai 
mentaalinen. Rajat kontrolloivat sisä- ja ulkopuolisen suhteita; ne erottavat meihin 
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ja heihin, omiin ja vieraisiin. (Junkala 1999: 21.) Rovaniemellä mentaaliset rajat 
kohdataan fyysisessä ja sosiaalisessa tilassa liikkuessa. Eräs rovaniemeläisittäin kes­
keinen käsite on junantuoma, jolla tarkoitetaan paikkakunnalle muualta muuttanutta 
henkilöä erotukseksi paikkakunnalla syntyneestä "paljasjalkaisesta". Alkuperäiset 
junantuomat olivat sananmukaisesti rautatien rakentajat, joita seurasi vuodesta 1909 
lähtien metsä- ja uittomiesten runsaslukuinen joukko muun muuttoliikkeen myötä. 
Rovaniemeläinen tietokirjailija ja kulttuurivaikuttaja Heikki Annanpalo (1998: 47) 
kirjoittaa Rovaniemen historiaa käsittelevässä yleisteoksessaan Rovaniemi - 8000 
kansainvälistä vuotta seuraavasti : 

Vaikka nimitys alun perin oli leimaavaja sävyltään vähättelevä, muualla syntyneillä 
on ollut paikkakunnalle erittäin suuri merkitys. He ovat tuoneet osaamista, jota paljasjal­
kaisilla ei ollut. Epäilemättäjunantuomat ovat vaikuttaneet suuresti myös tasa-arvoiseen, 
ennakkoluulottoman ja kursailemattoman ilmapiirin syntymiseen, joka on juuri Rova­
niemelle tunnusomaista. 

Näin paljasjalkainen rovaniemeläinen Annanpalo tulee kiinnittäneeksi junatuomat 
rovaniemeläiseen kaupunki-identiteettiin varsin sopuisin ja idealistisin sanakääntein. 
Rajamentaliteetin kannalta tämä on erittäin huomionarvoinen seikka. Kysymys on 
selvitymisstrategiasta. Käsite junantuomat näyttää rajaavan modernin asutushistorian 
vuoteen 1909, mutta tosiasiassa se kuvaa mentaalihistoriallisesti paikkakunnan henki­
siä valmiuksia vastaanottaa uusia ilmiöitä vaihteleivilla tavoilla paljon pidemmältäkin 
aikaväliltä. Olosuhteiden ja historian muovaamasta rajamentaliteetin vastaanottokyvyn 
ansiosta Rovaniemen markkinoiden huvielämä oli niin omalaatuista ja erosi muiden 
suomalaisten markkinoiden huvielämästä. Toinen syy paikkakunnan omalaatuisuu­
teen löytyy mielikuvatasolta, mutta sekin rajamentaliteetin läpäisemänä: Lappia ja 
Rovaniemeä on perinteisesti pidetty sekä hallinnollisena että kulttuurisena periferi­
ana, mutta samaan aikaan sillä on aina ollut ulkopuolisten mielikuvissa affektiivista 
voimaa. Lapin maineelle vetää vertojaan ainoastaan Karjala, suomalaisen kulttuurin 
pyhä, mutta menetettyasuinalue (Lehtola 2000: 9). Näitä mielikuvia vahvistaa suuri 
nostalgisromanttisten Lappi-aiheisten laulujen määrä populaarimusiikkimme koko 
historiassa. Hypoteettisesti voidaan olettaa, että näissä lauluissa rajamentaliteetti 
ilmenee toden ja epätoden utooppisessa rajamaailmassa; suomalaisen iskelmä- ja 
lauluperinteen mielikuvien ja myyttien Lappi on sellaisenaan valjastettu lappilaiseen 
maailmankuvaan ja lappilaisten laulujen raaka-aineeksi. 

Rovaniemen markkinoiden huvielämä oli suuri ja merkittävä sosiaalinen tapahtuma 
vuosina 1881 - 1930. Sen kautta populaarikulttuuri- ja musiikki akkulturoituivat paik­
kakunnalle uusien kulttuurivaikutteidenja -järjestelmien asettuessa vuosien saatossa 
alkuperäisen kulttuurin yhteyteen. Markkinatanssit muodostivat markkinahuvien 
ytimen lähes viidenkymmenen vuoden ajanja tuottivat Rovaniemelle valmiuden sel­
vitä mm. 1940-luvun poikkeuksellisissa olosuhteissa. 1930-luvun alun lamavuosien 

118 



MARKO NIEMELÄ 

markkinat olivat muuttuneet suuresta juhlatapahtumasta pelkäksi toritapahtumaksi ja 
turistien matkailunähtävyydeksi. Rovaniemi jatkoi 1930-luvulla nopeaa kasvuaan ja 
kaupungistumista. Siitä tuli Petsamoon suuntautuneen matkailun tärkeä välietappi, 
ja nosti tämän avulla statustaan myös ulkomaalaisten silmissä; puolet Lapin mat­
kailijoista tuli muista maista (Enbuske 1990: 219). Koska Rovaniemen kauppalan 
asukkailla oli jo pitkät mentaaliset perinteet kohdata vieraiden kulttuurien edustajia, 
paikkakunnalla ei ollut vaikeuksia profiloitua vireäksi matkailukaupungiksi. Vuonna 
1936 Rovaniemen kauppalasta tuli vastaperustetun Lapin läänin pääkaupunki. 
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